1 Si cuius servus in furtum fuerit inculpatus si talis causa est unde ingenuus dc den. qui fac. sol. xv componere debeat, seruus super scamno trusus cxx ictus accipiat,

si uero antequam torqueatur fuerit confessus et ei cum domino suo conuenit, cxx den. qui fac. sol. iii dorsum suum redimat; dominus uero suus capitale restituat.

Requirenti autem si maior culpa fuerit unde ingenuus mccc den. qui fac. sol. xxxv soluere debeat, similiter seruus cxxi colaphis accipiat.

Et si in ipso supplicio confessus fuerit illi qui eum torquet, et ipse seruus adhuc magis uult torquere etiam nolente domino, pignus domino serui dare debet,

et sic seruus ad supplicia maiora datur, et si confessus fuerit, nihil ei super dominum credatur; ipse uero illum seruus habiturus qui eum torsit, et dominus serui qui iam pignus accepit precium pro seruo recipiat.

2 Si uero infra priora supplicia id est cxxi colaphis fuerit confessus, aut castretur aut cxxl denarios qui fac. sol. vi reddat. Dominus autem serui capitalem in loco restituat.

3 Requirenti uero si talis culpa est unde homo ingenuus siue Francus viii den. qui fac. sol. cc culp. iud., seruus solidis xv id est dc den. componat.

Si uero in maioribus criminibus seruus inueniatur unde ingenuus mccc den. qui fac. sol. xlv possit iudicari, et inter supplicia confessus fuerit, capitali sententia feriat.

4 Si autem seruus de quolibet crimine inculpatus, dominus serui si praesens est ab eo qui repetit admonetur ut seruum ad iusta supplicia reddat. Et qui repetit uirgas habeat paratas quae in similitudinem minimi digiti grossitudinem habeant, et scamnum paratum habere debet et ibi seruum ipsum extendere debet.

Si dominus serui supplicium detulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit domino serui solem colloctet, et ad septem noctes placitum concedat ut seruum ad supplicium tradat.

† distulerit. † facere debet.

Qui si adhuc septem noctibus impletis seruum tradere distulerit, solem ei, is qui petit, iterato colloctet cum testibus, et sic iterum ad alias septem noctes placitum faciat id est in xiii noctes a prima admonitione compleatur.

XLII. DE SERUO QUI DE FURTO (*) FUERIT INTERPELLATUS.

[1] Si cuius seruus de furto fuerit interpellatus si talis causa est unde ingenuus dc din. qui fac. sol. xv componere debeat, si (b) seruus super scamnum tensus cxx ictus accipiat.

(*) furu, A.G.N.Q.T. (b) si, om. Q.T.V.

[2] Si uero (a) antequam torqueatur (b) fuerit confessus et domino eius ita placuerit, cxx din. qui fac. sol. iii pro dorso (c) suo reddat, et capitale dominus serui in locum restituat.

(*) Some MSS. Aave: Si seruus. (b) torquetur, Q. (c) dorsu, V.

[3] Si autem talis culpa fuerit de qua ingenuus mccc din. qui fac. sol. xxxv componere debeat, similiter seruus cxx ictus accipiat tensus.

[5] Et si seruus confessus non fuerit, et ille qui eum torquet adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, etiam (a) nolenti (b) domino serui, pignus donare debet, et ipsum seruum ad maiora supplicia (b) retinere (c).

(*) aut nolente, Cod. Est. (b) subplitia, Q. (c) ret., om. Q.

Et si postea ipse seruus ad maiora supplicia (a) traditus confessus non fuerit, qui eum torquebat ipsum habeat. Dominus uero serui de quo iam pignus acceperat pretium pro ipso (d) suo seruo suscipiat.

(*) Et -suppl., om. Q. (b) ipso, om. Q.

[6] Si uero supra dominum seruus confessus fuerit, numquam credatur.

[4] Et si in ipso supplicio (a) fuerit confessus, aut castretur aut cxxl din. qui fac. sol. vi soluat; dominus uero serui capitale in locum restituat requirenti.

(*) subplitio, Q.

[7] Si uero in maiori crimine (a) seruus inculpatus fuerit, de quo ingenuus mccc din. qui fac. sol. xlv possit culpabilis iudicari, et (b) inter supplicia (c) confessus fuerit, capitali (d) sententia feriat.

(*) crimine, Q. (b) Q add: si. (c) subplitia, Q. (d) culpabilis, Q.

[8] Si autem seruus de quolibet crimine inculpatus fuerit et dominus serui ipsius praesens adfuerit, ab eo qui repetit ammonetur ut seruum suum ad iusta supplicia (a) dare non differat; et qui repetit uirgas paratas debet habere quae in similitudinem minimi digiti grossitudinem habeant, et scamnum paratum habere debet ubi seruum ipsum tendere possit.

(*) subplitia, Q.

[9] Quod si dominus serui supplicia distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit domino serui solem colloctet, et (b) ad septem noctes placitum concedat ut (c) seruum ad supplicia tradat.

(*) solam, Q. (b) et, om. Q. (c) uel, Q.

[10] Si infra septem noctes seruum ad supplicia distulerit tradere, solem (a) ei iterato (b) qui repetit colloctet, et sic (c) iterum ad alias septem noctes placitum tribuat id est ut (d) quatuordecim noctes a prima ammonitione (e) compleatur.

(*) (solem, corr.) solem, Q. (b) iteratio his, Q. (c) si, Q. (d) ut, om. Q. (e) ammonitione, V.

Cf. Ed. Chilp. 5, 7; Pact. Child. & Chl. 5, 6; Ed. Chl. 8-10; Ed. Child. (598) 11, 14; L. Rip. 23; Baj. 9, 19; Gund. 4, 7, 19, 77; Fris. 3; Wisig. vi. 1; Cham. 44; Ine, 46; Waitz, 156, 162, 169, 190, 201; Sohm, Proc. 130, 145, 157, 159, 210, 233.

Cf. Waitz, 191.

Cf. Sohm, R. u. Ger. 392.

Cf. Waitz, 103.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[9] Quod si impletis XIII noctis serum suum noluerit supplicii dare, omnem causam uel compositionem dominus serui in se excipiat.</p>	<p>seruum noluerit supplicii dare, omnem causam uel compositionem excipiat, hoc est ut se talis causa erat unde ingenuus DC din. qui fac. sol. xv componere, ipsius dominus reddat;</p>	<p>[10] Quod si impletis XIII noctes et si serum noluerit supplicii dare, omnem causam uel compositionem dominus in se excipiat, hoc est ut si talis causa est unde ingenuus sol.</p>	<p>Quod si impletis XIII noctes seruus noluerit supplicii dare, omnem causam uel compositionem dominus in se excipiat, hoc est ut si talis causa unde ingenuus sol. xv componere debeat, ipse eo dominus reddat.</p>	<p>[10] Quod si impletis XIII noctes seruus noluerit supplicii dare, omnem causam et compositionem dominus in se excipiat, hoc est (*) unde ingenuus xv sol. poterit (b) componere, ipse eos dominus reddat. (*) add: ut si talis causa est. (*) poterit.</p>
<p>Non quale seruus sed quasi ingenuus hoc admisit totam legem super se soluiturum suscipiat.</p>	<p>si uero maior culpa fuerit unde ingenuus MCCCC din. qui fac. sol. xxxv poterat reddere, similiter dominus reddat.</p>	<p>xxxv poterat reddere, similiter dominus soluat.</p>	<p>[11] Si uero maior culpa fuerit unde ingenuus MCCC den. idest sol. xxxv poterat reddere, similiter soluat.</p>	<p>[11] Si uero maior culpa fuerit unde ingenuus MCCCC qui fac. sol. xlv componere poterit, et dominus seruus no[n] presentauerit, ad ipsum numerum reddat et capitale (*) in loco restituat. (*) presentat. (*) capitale.</p>
<p>[10] Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur. Tunc repetens domino serui secretius, tribus testibus presentibus, admonere debet ut serum suum infra VII noctis praesentare debeat;</p>	<p>[7] Si uero adhuc maior culpa fuerit qui similiter ingenuus MDCCC qui fac. sol. xlv componere possit, et dominus seruus non presentauerit, ad ipsum numerum teneatur ut ipsum reddat et capitale;</p>	<p>[11] Si uero adhuc maior culpa fuerit similiter ab ingenuo MDCCC sol. componere possit, et dominus seruus non presentauerit, ad ipso numero reddat et capitale.</p>	<p>[12] Si uero adhuc maior culpa fuerit qui similiter ab ingenuo MDCCC den. idest sol. xlv, cum postea dominus seruus non presentauerit, ad ipsum numerum reddat et capitale.</p>	<p>[12] Quod si (*) etiam maior culpa fuerit qui seruus requiritur (b), et dominus serui non ut seruus sed ut (*) ingenuus tota lege soluiturum excipiat. (*) si, om. 5. (*) requiritur. (*) ut, om. 5.</p>
<p>si infra septem noctes non eum praesentauerit. Tunc repetens solem ei cum testibus collegare debet. Et sic ad alias septem noctis placitum faciat. Quod si nec ad alias septem noctis ipsum serum non praesentauerit, tertia uicem adhuc septem noctis illi spacium dare debet. Id est ut totus numerus XXI noctis ueniant. Quod si post placitum ipsum serum ligatum ad supplicii praesentare [distulerit] et repetens per singulos placitos solem colligauerit. Tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non quale seruo sed quasi ingenuus hoc admisit. Talem compositionem requirentem restituat.</p>	<p>quod si adhuc maior culpa fuerit quod seruus requeratur, dominus serui non ut seruus soluat sed ut ingenuus totam legem super se soluiturum excipiat.</p>	<p>[12] Quod si etiam adhuc maior culpa fuerit quod ad seruus requeratur, dominus serui non ut seruus soluat sed ut ingenuus totam legem super se soluiturum excipiat.</p>	<p>[13] Quod si etiam adhuc maior culpa fuerit quae seruo requiratur, dominus serui non ut seruus soluat sed ut ingenuus tota lege super se soluiturum haccipiat.</p>	<p>[13] Quod si (*) etiam maior culpa fuerit qui seruus requiritur (b), et dominus serui non ut seruus sed ut (*) ingenuus tota lege soluiturum excipiat. (*) si, om. 5. (*) requiritur. (*) ut, om. 5.</p>
<p>[11] Si uero ancilla tale crimine inuenitur unde seruus castrare debuerat, ancilla aut CCXL din. qui fac. sol. vi si conuenit pro ipsa dominus reddat, aut CCXLIII ictus accipiat flagellorum.</p>	<p>[8] Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inpotatur, dominus ad repetanti, cum tribus testibus, secretius admonere debet ut seruus suum infra VII noctes debeat presentare;</p>	<p>[13] Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur, dominus serui a repetanti, cum tribus testibus praesentibus, secretius admonere debet ut seruus suum infra septem noctes debeat praesentari;</p>	<p>[14] Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputauerit, dominus serui ad repetentibus testibus praesentibus secretius admonere debet ut si seruus suum infra septem noctes debeat praesentare.</p>	<p>[14] Quod si seruus absens fuerit, dominus serui repetenti secretius admonere debet [ut seruus suum infra VII noctes debeat] (*) praesentare; (*) The words between [] have been supplied from Cod. 5, as they are partly cut away in Cod. 6.</p>
<p>[10] Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur. Tunc repetens domino serui secretius, tribus testibus presentibus, admonere debet ut serum suum infra VII noctis praesentare debeat;</p>	<p>quod si fecerit tunc repetens solem illi cum testibus collicet; et sic ad alias VII noctes</p>	<p>quod si non fecerit tunc repetens solem illi cum testibus collicet. Si</p>	<p>[15] Quod si non fecerit tunc repetens solem ille cum testibus collicet. Et si</p>	<p>quod si no[n] fecerit tunc repetem (*) solem illi cum testibus collicet (b). [14] Et si adhuc (*) alias septem noctes (*) non praesentauerit, tunc repetens cum testibus solem ei (*) caltet, ut (*) totus numerus ad xxv (*) noctes (*) ueniat; quod si idem (*) post tres placitos seruus noluerit supplicii (b) dare et per singulos placitos sol. ei culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem non ut (*) seruus sed qualem ingenuus, si hoc admisisset (*), talem compositionem ad repetendam (=) restituat. (*) repetens. (b) collicet. (*) add: ad. (*) add: ipsum serum. (*) illi collicet id est. (*) XXI nocte. (*) idem, om. 5. (*) add: legatum. (*) solem. (*) qualem. (*) admisisset. (*) repetenti.</p>
<p>XLI. DE HOMICIDIIS A (*) CONTUBERNIO FACTUS (*).</p>	<p>seruum ipsum non presentauerit, tertia uicem adhuc VII noctis illi placitum dare debet, id est ut totus numerus usque ad XXI nocte ueniant; quod si potest tertium placitum ipsum seruus noluerit ligatum supplicii dare, tunc dominus serui omnem causam super se excipiat.</p>	<p>ad alias septem noctes ipsum seruus non praesentauerit, tertia uice adhuc septem noctes ille spatio dare debet, id est ut totus numerus ad xxv noctes ueniat; quod si post tres placitos ipsum serum noluerit ligatum praesentare et supplicii dare, et ei per singulos placitos solem culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non qualem seruus sed qualem ingenuus, si hoc admisisset, talem compositionem repetenti restituat.</p>	<p>alias septem noctes ipsum seruus non praesentauerit, tertia uice adhuc ille spatium dare debet, id est ut totus numerus ad uiginti huna nocte ueniat; quod si post III placitos ipsum seruus noluerit legatum supplicii, et eis singulos placitos solem culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non qualem seruus sed qualem ingenuus, si hoc admisit, talem compositionem repetenti restituat.</p>	<p>[15] Si uero ancilla in tale crimine inculpatur unde seruus castrare debuerat (sic), CCXL den. idest sol. v conuenit pro ipsa dominus reddat, aut CCXLIII ictus accipiat flagellorum. (*) crimine. (*) debuerat. (*) si conuenit. (*) CCXL ictus.</p>
<p>[1] Si quis ingenuo franco aut barbarum, qui legem salega uiuit, occiderit, cui fuerit adprobatum, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) leg. ingenuorum.</p>	<p>[9] Si uero ancilla in tale crimine inuenitur unde seruus castrare debuerat, aut CCXL din. qui fac. sol. vi si conuenit pro ipsa dominus reddat, aut CCC hictus accipiat flagellorum.</p>	<p>[14] Si uero ancilla in tale crimine inculpatur unde seruus castrare debetur, sol. sex culpabilis iudicetur; sic conuenit ut dominus hoc pro ipsa reddat, aut CCXLIII ictus accipiat flagellorum.</p>	<p>[16] Si uero ancilla in tale crimine inculpatus unde seruus castrare debuerat (sic), CCXL den. idest sol. v conuenit pro ipsa dominus reddat, aut CCXLIII ictus haccipiat flagellorum.</p>	<p>[16] Si quis cum seruo alieno inculpatur, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>
<p>[1] Si quis ingenuo franco aut barbarum, qui legem salega uiuit, occiderit, cui fuerit adprobatum, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) leg. ingenuorum.</p>	<p>[10] Si seruus cum ingenuum furtum fecerit, seruus in duplum, si quod consorciauit, retat, excepto capitale et dilaturus; ingenuus uero quadruplum excipiat damnatum.</p>	<p>[15] Si quis cum seruo alieno negotiauerit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[17] Si quis cum seruo alieno negotiauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[18] Si quis cum seruo alieno aliquid negotiauerit, ma[n]s theolastina*, sumi den. DC qui fac. sol. xv culp. iud.</p>
<p>XLI. DE HOMICIDIIS A (*) CONTUBERNIO FACTUS (*).</p>	<p>[XLI] XL. DE HOMICIDIIS INGENUORUM.</p>	<p>XLI. DE HOMICIDIIS INGENUORUM.</p>	<p>XLI. DE HOMICIDIIS INGENUORUM.</p>	<p>XLI (*). DE HOMICIDIIS INGENUORUM (*).</p>
<p>[1] Si quis ingenuo franco aut barbarum, qui legem salega uiuit, occiderit, cui fuerit adprobatum, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) leg. ingenuorum.</p>	<p>[1] Si quis uero ingenuus franco aut barbarum, qui legem salicam uiuit, occiderit, cui fuerit adprobatum, ma[n]s leodj, sunt din. VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis ingenuum francum aut barbarum occiderit, qui legem salicam uiuit, sol. cc culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis ingenuum francum aut barbarum occiderit, qui lege salica uiuit, VIII den. qui fac. sol. cc culp.</p>	<p>[1] Si quis ingenuus (*) franco aut barbaro occiderit, qui lege (*) solia uiuit (*), ma[n]s lede*, sumi den. VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) In Cod. 5 this tit. is numbered XL, and the preceding, XLI. (*) inueniorum. (*) has here hominem ingenuo, but hominem is surrounded by dots, therefore intended to be erased. (*) legem salica uiuet.</p>

Quod si impletis XIII noctibus seruum noluerit ad supplicium tradere, omnem causam uel compositionem dominus in se recipiat, hoc est si talis causa fuerit unde ingenuus DC den. qui fac. sol. xv potuerit componere, ipse dominus pro seruo reddat.

[11] Quod si impletis quatuordecim noctibus seruum noluerit ad supplicia dare, omnem causam et compositionem dominus in se excipiat, hoc est ut si talis causa fuerit de qua ingenuus DC din. qui fac. sol. xv componere debeat, tantos ipse dominus serui reddat. (*) Q addit: culp. iud.

[6] Se iam uero in maiorem crimine fuerit inculpatus unde ingenuus XLV sol. componere debuerit, dominus serui si eum non presentauerit, ad ipso numerum (f) eum (g) teneatur ut (h) ipsum numerum reddat (h) et capitale in locum (i) restituat.

(*) seruus, B-H. (b) maiore, 8, 9, B-H. (c) ingenuus, B-H. (d) debeat, B-H. (e) ipsum, 8, B-H. (f) numero, 8; numero, 9. (g) soluendum, B-H. (h) ut-reddat, om. B-H. (i) loco, B-H.

5 Quod si adhuc maior culpa fuerit de qua seruus requiritur, et dominus serui non ut seruus soluatur sed ut ingenuus totam legem super se soluitur excipiat.

[12] Si uero maior culpa fuerit de qua ingenuus mcccc din. qui fac. sol. xlv componere debeat, et dominus seruum non praestauerit, ipsum numerum (b) solidorum reddat et capitale in locum restituat. (*) presentauerit, Q.T.V. (*) Q addit: et.

[6] Si adhuc maior causa fuerit quae seruo requiritur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus tota legem super (f) se soluitur (h) suscipiat (i).

(*) Sed, 9; B-H addit: uero. (b) que, 8, B.F.; qui, 9. (c) seruum, 9, G.H.; serui, B.F. (d) sequeretur, 8; requiratur, 9; requiratur, B-H. (e) ingenuus, 8, B-H. (f) totam, 8, B-H.; totam, 9. (g) sup. se, om. B-H. (h) soluitur, 8; soluitur, 9; desoluit, 8, G.H.; dissoluit, F. (i) succ., om. B-H.

6 Quod si uero seruus absens fuerit, dominus serui a repetentibus tertio admoneri debet ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare.

[13] Quod si adhuc maior culpa fuerit quae seruo requiritur (a) dominus (b) serui non ut seruus sed ut ingenuus totam legem super se soluitur (c) accipiat. (*) requiratur, Q. (*) domino, Q. (*) uoluitur, V.

[7] Si seruus absens fuerit cui aliquid inpotatur, dominus serui a repetente, tribus testibus presentibus, secretius admonere debet ut seruum suum infra septem noctis debeat presentare;

(*) inpotatur, 8, B.; pulsatur, F.G.H. (b) dominum serui ille qui repetit trib., &c., B-H. (c) repetenti, 8, 9. (d) 9 addit: in. (e) noctes, 8, B-H.

quod si non fecerit tunc repetens cum testibus solem illi collocet, et sic ad alias VII noctes placitum illi concedat. Si tunc seruum non presentauerit, tunc repetens cum testibus solem illi collocet tertia uice adhuc ad septem noctes, ita ut totus numerus ad XXI noctem perueniat, quod si per tria haec placita seruum noluerit ligatum supplicis dare aut presentare, et tamen per singula placita ei solem collocauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem non qualem seruus sed qualem ingenuus, si hoc admisisset tandem, compositionem repetenti restituat.

Quod si non fecerit tunc repetens solem illi cum testibus collocet. Et si infra alias septem noctes ipsum seruum non presentauerit, iterum repetens cum testibus solem ei collocet, et tertia uice adhuc septem noctes placitum illi concedat, id est ut totus numerus ad uiginti et unam noctem perueniat. Quod si post tria placita seruum noluerit ligatum ad supplicia dare et per singula placita solem ei collocauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non ut seruus sed quasi ingenuus hoc commisisset, talem compositionem repetenti restituat.

(*) solem, corr. solum, Q. (d) cum test., om. V. (*) Et collocet, om. T.V. (*) Q addit: et. (*) tres uices, Q. (b) tres placita, Q. (c) supplicia, Q. (d) hominem, Q.

si infra septem noctis eum noluerit presentare, tunc repetens solem culcauerit illi cum testibus collocare debet, et sic ad alias septem noctis placitum faciat. Si nec ad alias septem noctis ipsum seruum presentauerit, tertia uice adhuc septem noctis spacium illius dare debet. Id est ut totus numerus ad uiginti et una nocte ueniat. Quod si placitum ipsum seruum noluerit ligatum supplicis dare et ei per singulos placitus solem culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non sicut seruus sed quasi ingenuus admisisset talem compositionem repetenti restituat.

(*) et si, 8; et se, 9; quod si hoc facere neglexerit (neglexerit, B.F.) tunc repetens cum aliis tribus testibus ipsum (ipsam, F.) admoet (admoet, F.) ut ad alias septem noctes ipsum presentet; quod si et hoc facere neglexerit, adhuc tertia uice ad alias VII noctes ei denunciet ipsum presentare, ut totus numerus (totos numeros, B) usque (usque, om. B.F.G.) ad XX una nocte perueniat. Quod si post plac. &c. B-H. (b) noctibus, 8; noctes, 9. (c) eum, om. 9. (d) repetentes, 9. (e) ille, 8. (f) culcare, 8; collocare, 9. (g) noctes, 8, 9. (h) tertia, 8, 9. (i) uice, 8, 9. (j) alias, 8. (*) 8, 9 addit: post. (*) legatum, 9, B.F.G. (*) singulos, 8; singulis, B-H. (*) placitos, 8; placitas, 9, B-H. (*) omni repetitione, 9. (*) se, G. (*) adm. tal., om. B-H. (*) tale compositione, 9. (*) repetenti, 8, B-H.; repetente, 9.

7 Si uero ancilla in tale crimen inculpatur unde seruus castrari debeat, aut CCXL ictus accipere flagellorum, ipsa totidem ictus accipiat, aut CCXL denar. qui fac. sol. vi componat.

[8] Si uero ancilla in tale crimine inculpatur de quo seruus castrari debuerat, CCXL din. qui fac. sol. vi si conuenit dominus reddat, aut CCXL ictus accipiat flagellorum. (*) tali, Q. (*) si-reddat, om. T.V.